
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO    

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Attività aggiuntiva 

Contenuto Approvazione attività aggiuntiva “Attuazione finanziamento regionale per la gestione
in  service  dell’attività  delle  zone  carenti  di  medicina  generale  a  ciclo  di  scelta,
medicina  generale  ad  attività  oraria,  emergenza  sanitaria  territoriale,  medicina
penitenziaria, pediatria di famiglia per le ASL regionali”. Anno 2024

Dipartimento DIPARTIMENTO RISORSE UMANE

Direttore del Dipartimento TOGNINI ARIANNA

Struttura SOC VALORIZZAZIONE DEL PERSONALE E RELAZIONI SINDACALI

Direttore della Struttura TOGNINI ARIANNA

Responsabile del procedimento LANDI RICCARDO

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

4.491,00 ATTIVITA' AGGIUNTIVA DIR. RA 3B06040108 2024

23.540,00 ATTIVITA’ AGGIUNTIVA COMPARTO RA 3B06040208 2024

9.054,01 ONERI ED IRAP PERSONALE DIPENDENTE Vari 2024

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 3 Progetto Attività Aggiuntiva “Attuazione finanziamento regionale per la gestione in service
dell’attività delle zone carenti di medicina generale a ciclo di scelta,  medicina generale ad
attività oraria, emergenza sanitaria territoriale, medicina penitenziaria, pediatria di famiglia per
le ASL regionali”.

Tipologia di pubblicazione Integrale Parziale 



IL  DIRETTORE GENERALE
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 dell’ 11 ottobre 2023)

Vista  la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la  delibera  n.  1720  del  24.11.2016  di  approvazione  dello  Statuto  aziendale  e  le  conseguenti
delibere di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Dato  atto  che  negli  anni  scorsi  il  personale  afferente  all’Area  del  Personale  Convenzionato  del
Dipartimento Risorse Umane si è improvvisamente trovato, a seguito dell’emergenza Covid 19, a dover
gestire un maggior carico di lavoro, basti pensare solo alla gestione giuridica ed economica del medico
USCA, con un impegno notevole in termini di ore/lavoro;

Dato atto che per contemperare l’ingente carico di lavoro derivante dall’attuale criticità della medicina
generale e della pediatria di famiglia nell’Azienda Usl Toscana Centro con l’attività di gestione delle
zone carenti a livello regionale, che prevede, in base a quanto previsto dagli ACN vigenti, la gestione di
tre procedure annuali, con Delibere del Direttore Generale n. 488 del 22.04.2022 e n. 17 del 11.01.2023
è stato approvato per gli anni 2022 e 2023 il progetto di attività aggiuntiva “Attività amministrativa per
zone  carenti  Regione  Toscana”,  presentato  dal  Direttore  SOC  Pediatri  di  famiglia  e  specialisti
ambulatoriali e Direttore f.f. SOC MMG e Continuità assistenziale”;

Rilevato altresì che, a seguito dell’approvazione del nuovo ACN per la Medicina Generale del 28 aprile
2022, alle 4 tipologie di procedura di zone carenti preesistenti,  ovvero medicina generale a ciclo di
scelta, medicina generale ad attività oraria, pediatria di famiglia ed emergenza sanitaria territoriale, si è
aggiunta anche quella concernente il reclutamento dei medici della Medicina Penitenziaria;

Preso  atto  che,  per  le  motivazioni  sopra  richiamate,  il  Direttore  della  SOC Pediatri  di  famiglia  e
specialisti  ambulatoriali  e Direttore f.f.  SOC MMG e continuità assistenziale ha ritenuto opportuno
presentare, anche per l’anno 2024, il progetto di attività aggiuntiva “Attuazione finanziamento regionale
per la gestione in service dell’attività delle zone carenti di medicina generale a ciclo di scelta, medicina
generale” ad attività oraria, emergenza sanitaria territoriale, medicina penitenziaria, pediatria di famiglia
per le ASL Regionali”, Allegato “A” al presente atto a  formarne parte integrante e sostanziale; 

Dato atto che l’attività prevista dal suddetto Progetto si sostanzia nei seguenti punti:
- Rapporti preliminari con la Regione e con le altre due Asl territoriali per l’individuazione delle

zone carenti da pubblicare sul BURT per le cinque tipologie di procedure previste dai contratti;
- Ricezione  domande  da  parte  dei  medici  di  medicina  generale  a  ciclo  di  scelta,  medici  di

medicina generale ad attività  oraria,  medici  emergenza sanitaria territoriale,  pediatri di  libera
scelta e medici penitenziari per tutte le zone carenti della Regione Toscana;

- Predisposizione graduatorie per ambito territoriale e conseguente delibera di approvazione;
- Convocazione dei candidati in vaie sedi e date, visto l’alto numero domande e le tre fasi di cui si

compone la procedura contrattuale;
- Assegnazione delle zone carenti ai medici e comunicazione alle ASL competenti;
- Gestione dei ricorsi;
- Studio approfondito sia della normativa che della giurisprudenza relativa alle zone carenti;
- Rendicontazione alla Regione Toscana;

Rilevato che, al fine di dare attuazione a quanto previsto, il fabbisogno orario stimato per la durata del
Progetto è pari  a  n.  100 ore  max.  annue per  il  Dirigente e n.  724 ore  annue per  il  personale  del



comparto suddivise tra i  dipendenti partecipanti al progetto come indicato nel progetto allegato, da
svolgersi al di fuori dell’orario di lavoro in regime di attività aggiuntiva, più ulteriori n. 346 ore annue
per altre eventuali attività o per coprire assenze improvvise non prevedibili o programmabili, per un
totale complessivo di n. 1.170 ore annue;

Dato  atto che  il  progetto  individua  nel  Dr.  Bruno  Latella,  Direttore  SOC Pediatri  di  famiglia  e
specialisti ambulatoriali e Direttore f.f. SOC MMG e continuità assistenziale, il Responsabile e nelle
Sig.re Palma Martorana e Monica Gagliardi i referenti operativi rispettivamente per la medicina generale
e la pediatria di famiglia, per le cui attività specifiche si rimanda al progetto allegato al presente atto;

Rilevato che l’obiettivo del progetto di cui trattasi è la corretta gestione della procedura di assegnazione
delle Zone Carenti del personale convenzionato per la Regione Toscana in base a quanto previsto dagli
ACN vigenti;

Richiamato  l’art.  7  comma 1  lettera  d)  del  CCNL Comparto  Sanità  del  02.11.2022  che  prevede
l’espletamento di prestazioni aggiuntive ad integrazione dell’attività istituzionale, soprattutto in presenza
di carenza di organico ed impossibilità di coprire i relativi posti con personale in possesso dei requisiti
di legge;

Ritenuto di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per consentire l’avvio del Progetto
nei tempi previsti;

Rilevato che la spesa complessiva di € 28.031,00, oltre oneri ed IRAP per € 9.054,01, prevista per
l’attività aggiuntiva di cui al Progetto sopra richiamato e da imputare al conto 3B.06.04.01.08 “Attività
aggiuntiva  Dirigenti  Ruolo  amministrativo”  per  Euro  4.491,00,  e  al  conto  3B.06.04.02.08  “Attività
aggiuntiva Comparto Ruolo amministrativo” per € 23.540,00, è coperta dal finanziamento regionale
stabilito  per  l’anno 2023 dalla  Delibera  di  Giunta  regionale  n.  1000  del  28.08.2023 e  di  prossima
emanazione per l’anno 2024;

Dato atto che la spesa suddetta verrà rendicontata attraverso la rilevazione delle ore svolte tramite
l’apposito  codice  progetto  22217  che  i  dipendenti  coinvolti  dovranno  timbrare  al  momento
dell’effettuazione delle prestazioni aggiuntive stesse e che ai fini della liquidazione dei relativi compensi,
il Responsabile del Progetto verificherà la congruità dell’orario svolto con le prestazioni effettuate;

Preso atto che il Direttore della SOC Pediatri di famiglia e Specialisti ambulatoriali e Direttore f.f. della
SOC MMG e Continuità assistenziale, nel proporre la presente delibera, ne attesta la regolarità tecnica
ed amministrativa e la legittimità e congruenza con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche
l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del Procedimento, Dott. Riccardo Landi, in servizio c/o
la SOC Valorizzazione del Personale e Relazioni Sindacali;

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Risorse Umane;

Su proposta del Direttore della SOC Pediatri di famiglia e Specialisti ambulatoriali e Direttore f.f. della
SOC MMG e Continuità assistenziale;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali;

DELIBERA



per i motivi espressi in narrativa:

1. di  approvare il  progetto  di  attività  aggiuntiva  “Attuazione  finanziamento  regionale  per  la
gestione in service dell’attività delle zone carenti di medicina generale a ciclo di scelta, medicina
generale” ad attività oraria, emergenza sanitaria territoriale, medicina penitenziaria, pediatria di
famiglia per le ASL Regionali” per l’anno 2024, Allegato “A” e parte integrante e sostanziale del
presente atto;

2. di dare atto che l’attività aggiuntiva oggetto della presente delibera rientra nelle prestazioni di
cui  all’art.  7  comma 1  lettera  d)  del  CCNL Comparto  Sanità  del  02.11.2022,  che  prevede
l’espletamento di prestazioni aggiuntive ad integrazione dell’attività istituzionale, soprattutto in
presenza di  carenza di  organico ed impossibilità  di  coprire i  relativi  posti  con personale in
possesso dei requisiti di legge;

3. di dare atto che il costo pari € 28.031,00, oltre oneri ed IRAP per € 9.054,01, previsto per
l’attività aggiuntiva di cui al Progetto sopra richiamato e da imputare al conto 3B.06.04.01.08
“Attività  aggiuntiva  Dirigenti  Ruolo  amministrativo”  per  Euro  4.491,00  e  al  conto
3B.06.04.02.08 “Attività aggiuntiva Comparto Ruolo amministrativo” per € 23.540,00, è coperto
dal finanziamento regionale stabilito per l’anno 2023 dalla Delibera di Giunta regionale n. 1000
del 28.08.2023 e di prossima emanazione per l’anno 2024 e che lo stesso verrà rendicontato
attraverso  la  rilevazione  delle  ore  svolte  tramite  l’apposito  codice  progetto  22217  che  i
dipendenti  coinvolti  dovranno  timbrare  al  momento  dell’effettuazione  delle  prestazioni
aggiuntive stesse;

4. di trasmettere, a cura del Responsabile del procedimento, la presente delibera alla SOC Pediatri
di famiglia e Specialisti ambulatoriali, alla SOC MMG e Continuità assistenziale , nonché alla
SOC Gestione complessiva delle variabili per gli adempimenti di competenza;

5. di trasmettere la presente deliberazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’
Art. 42 comma 2 della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.;

6. di  dichiarare il  presente  atto  immediatamente  eseguibile  per  le  motivazioni  espresse  in
narrativa ai sensi dell’art. 42 comma 4 della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.;

7. di pubblicare la presente deliberazione sull’albo on line ai sensi di quanto previsto dall’art. 42
comma 2 della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.

                                                                                                   IL DIRETTORE GENERALE
                      (Ing. Valerio Mari)

                        
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
         (Dott.ssa Valeria Favata)

        
 IL DIRETTORE SANITARIO
       (Dott.ssa Simona Dei)

 IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
          (Dott.ssa Rossella Boldrini)


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

